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Közgyűlés a városnál.
Négy hosszú órát ülésezett újra a közgyű­

lés, mig a 46 kemény pontosatokat lemorzsolta. 
Nagyobb fontosságú dolog, a mi meglepetést 
kelthetett volna, épen nem volt. Beszéd azonban 
annál több. Ugyszólva egyhangúlag elfogadott 
ügy körül órák hosszat faragták a szót. Az első 
nehezebb ügy után könyen gördült tova a sze­
kér, mig végre 7 óra tájban pihenőre indultak a 
közügy bajnokai.

Széchényi Viktor gróf főispán 3 órakor 
nyitotta meg az ülést. Hitelesítőknek Dieballa 
György és Keresztes Zsigmond biz. tagokat 
kérte fel.

A részvét őszinte hangján parentálta el 
Csitáry G. Emil v. biz. tagot, a ki „mint a köz­
ügyeknek lelkes munkása s mint puritán jellemű 
polgártársunk" méltán köztiszteletnek örvendett.

Emlékét jegyzőkönyben örökítik meg s 
erről családját átiratban értesítik.

A legközelebbi közgyűlés április 29-én lesz.
Vermes Mihály dr. a legutóbbi közgyűlés­

nél indítványozta már, hogy a mérnöki hivatalnál 
egy kisegitő építész-mérnök alkalmaztassék. Az 
ipariskolánál, a Deák Ferenc-utcai iskola épitésé- 
nél, továbbá a szurószék terveinek, az uj város­
ház rajzainak elkészítéséhez szükséges egy épí­
tész alkalmazása. A tanács pártolólag terjeszti az 
indítványt elő s az alkalmazandó mérnöknek 
2400 kor. fizetést, 600 kor. működési pótlékot 
és lakbért kér. Kívánja, hogy a mérnök csak 
mint kisegitő ideiglenesen alkalmaztassék, hogy 
ne csupán rajzoló, hanem kvalifikált építész le­
gyen és hogy a Deák Ferenc-utcai iskola tervé­
nek részletes elkészítése az ő munkája alól sür­
gőssége miatt kivétessék, mert annak az őszig-

tető alá kell kerülnie. Vermes Mihály dr. v. b. t. 
kéri, hogy kvalifikált épitészt alkalmazzanak! 
Tóth Artúr v. b. t. aggodalmait fejezi ki, hogy a 
Deák Ferenc-utcai iskola igy még későbben lesz 
meg. Farkasdy Dezső v. b. t. skrupulizál, hogy 
a miniszter nem fogja-e kifogásolni, hogy mi 
egy újabb állást szervezünk ? Say Ferenc v. b. t. 
szerint a magánmérnök a mérnöki hivatallal 
együtt dolgozott az ipariskolánál, úgy, hogy a 
nehezebb részt a hivatal végezte. Az ipariskolát 
más végezte, a .Deák Ferenc-utcai iskolát nem az 
alkalmazandó mérnök készítené. A városház tervei 
oly természetűek, hogy azoknak megoldása csak 
nyilvános pályázat utján .1,oldható meg. Ő 
csupán rajzoló alkalmaztatását indítványozta. 
Ranscher Béla v. b. t. csatlakozik Sayhoz, 
ő is azt hiszi, hogy pl. a szurószék tervezése 
annyira speciális dolog, hogy azt csak pályázat 
utján lehet megoldani. Hivatkozik Szombathelyre, 
x hol 16 értékesnél értékesebb tervet mutattak 
nek. W inUer Vilmos főfnérnök hivatkozik arra, 
hogy a Deák Ferenc-utcai iskolának minél előbb 
tető alá kell jönni. A hivatalban nincs építész 
mérnök, tehát olyan ember kell alkalmazni, a ki 
nem csupán a kijelölt dolgot végzi hanem a ki­
nek ideái is vannak. Szenzenstein János v. b. t, 
a februári közgyűlésre utal, a mikor csak hár­
man maradtak, a ki a Deák utcai iskola építését 
különösen sürgősnek tartották. Akkor leszavazták 
őket, most azonban ugyanannak a leszavazott 
indítványnak az alapján szavaznak meg újabb 
indítványt. Ő is elégnek tártja" a kisegítő mérnök 
alkalmalmaztatását. Holly Géza v. b. t. a víz­
vezeték miatt tartja szükségesnek az uj állást. 
Say  Ferenc v. b. t. szerint a vizvezeté'-ri építés­
nél oly csekély szükség lesz a mi mérnökünkre, 
hogy azért szükségtelen az uj állás. Ott Csik 
István mérnök fogja a teendőket végezni. Saára 
Gyula dr. polgármester szerint a vízvezetéknél 
alkalmazott mérnökünknek annyi teendője lesz, 
hogy az ott teljesen le lesz foglalva. A tanács 
indítványát melegen ajánlja elfogadásra. A köz­

gyűlés, m iután. Say Ferenc az ő indítványát 
visszavonta, egyhangúlag elfogadta a  tanács 
indítványát. . , :

Á  Deák Ferenc-utcai iskola építését a köz­
gyűlés általánosságban és részleteiben elfogadta. 
Az iskola 1010 □-öl területen épüls a 
270 Q-öl területet, a mely az utca felé be­
építetlen marad, nem adják el. Tanítói lakás nem 
lesz. A terveknek május végére kell elkészül­
niük, hogy akkor vállalatba adható legyen és köz-; 
ponti fűtésre rendezik be. Tóth Artúr v. b. t. 
kifogásolja, hogy az iskola ferde vonalban épül. 
Winliler Vilmos főmérnök szerint ő a másik ut­
casorhoz igazította ezt a rajzot.

Ai  ipariskola építésére apr. 1—21-ig lejáró 
terminussal pályázatot hirdet a közgyűlés.

Nagy Ignác v. b. t. indítványát, a mely a 
balatonvidéki vasút fölött a sérkereszturi orszá­
gúton áthidalást kíván, a közgyűlés elfogadta.

A polgármesteri jelentés, a mely részletes 
és kiválóan lelkiismeretes képét nyújtja á városi 
ügyek lépésről-lépésre való biztos haladásának, 
a hivatalos ügyek mindig gyorsabb és rendezet­
tebb lebonyolításainak, a közgyűlés éljenzéssel tu­
domásul vette, egyszersmind Hübner Károly in­
dítványára elhatározta, hogy ezután a köz­
gyűlés előtt kinyomatva megküldi minden bizott­
sági tagnak.

A főispán |6  órakor 5 perc szünejet enged.
Stéger Péter és Paulusz István indítványait 

uj utcaelnevezésekre az általános utcarendezés 
idejére halasztják. "

A  hatósági husszék felállítását a közgyűlés 
egyhangúlag elhatározta. Élénk helyen kell lennie, 
3 ablaka és húsvágó tőkéje lesz. Benne a bivalyok, 
a növendékmarhák és kisebbértékü, valamint az 
állatorvos által kifogásolt állatok kerülnek eladásra, 
hogy a szegényebb néposztály olcsóbb húshoz 
jusson. A husszéket a Ponty vendéglő előtt állít­
ják fel. A községi mészárszék eszméjét, mint 
nálunk alkalmatlan, nehézkes és kivihetetlen in­
tézményt teljesen elejti a közgyűlés. H éjj Imre

A  legszebb nóta.
—  A  „Fejérmegyei Napló“ tárcája. —

Nem hiába, hogy a legszebb nóta a bank­
nóta, hanem arra a nótára járja is az egész vi­
lág. Járja lassan, járja frissen, járja eszeveszetten, 
a hogy már a taktusa kivánja. Ilyen már a világ, 
mikor pusztulásnak indul benne minden esz- 
ményiség: minden esztendő kigyomlál leikéből 
egy-egy nemesebb vonást, mint a napok a 
hatvan esztendős ember fejéről a deresülő szá­
lakat . . .

Özvegy Lányinénak ez volt legnagyobb 
keserűsége.' Sok csalódás érte már az életben, 
dejlegkeserübb volt neki, hogy az emberek olyan 
önzők, futnak-rohannak, letiporják útközben a 
legszebb virágot, csakhogy egy kórót leszakíthas­
sanak, melynek érdes ágai között véletlen olyan 
rongy akad, melyet bankónak neveznek az em­
berek. Igen 1 az a leányát, a  szép Elvirát észre 
se veszik, pedig . . . pedig Elvira kisujja egy­
maga százszor többet ér, mint akárhány leány

egészben véve, ha mindjárt megannyi bankóval 
van is a szoknyája bélelve.

Különben volt az régen. Többet értek 
akkor az emberek. Ott van mindjárt Lányiné maga. 
Ha neki is a pénz lett volna teljes életében az 
istene, akkor nem jutott volna szegénységre, 
akkor még most is ott lakhatnék abban a csinos 
kastélyban, melynek nehéz damasztfüggönyös 
ablakai büszkén hordták körül tekintetüket a 
gyönyörű ötszáz holdas birtokon. Hanem hát 
persze, hogy persze! nálunk a magyar vendég­
szeretet lakozott, nem pedig a rideg önzés. A 
ki hozzájuk jött, az otthon érezte magát — saj­
nos, hogy most alig ismeri őket valaki. A birtok 
elúszott s az emberek elfeledték őket.

A nyomorult hálátlanok I
Lányiné karjai közé szorította viruló gyer­

mekét, csókot szorított angyal tiszta homlokára 
s fájón m ondta:

— Szegény, szegény gyermekem I
Azután könyek gyűltek szemébe.
— Ne sírj anyám, vigasztalta Elvira, hagyd 

azt a múltat, hiszen eltemettük már régen minden 
emlékestül.-

— Eltemettük gyermekem, igazad van 
mondá Lányiné, de hiszen nem a  múlt az, m 
könyet fakaszt szembemben.

— Hanem? kérdezte a leány elcsodál­
kozva.

— A jövő, kedves aranyágam, volt a szo­
morú felelet, a te jövőd, édes Elvirám. Boldog­
nak szeretnélek látni, de a világnak nincsen bol­
dogsága szegény számára.

— Hát nem vagyunk mi boldogok? Nem 
szeretjük mi egymást?

— Hadd azt leányom, azzal meg nem vi­
gasztalsz. Azt értem én, hogy olyan feslő rózsá­
nak, mint te vagy, egészen más a célja, mint 
édesanyja oldalán elhervadni. Neked, tudom, 
vannak vágyaid, reményeid, nem volnál fiatal 
leány, ha ábrándot sem adna az élet; ide hát 
lásd, az önző világ csak az aranyborjút táncolja 
körül, te álmodozol, de csak azért, hogy csalódás 
legyen fölébredésed. Ládd-e, kedves Elvirám, 
ennyit ád szegény leánynak az élet. Ha könyet 
látsz szememben, ne gondold, hogy magamért 
sírok, boldognak szeretnélek látni s fáj, hogy nem 
tudlak azzá tenni.

SŐVEG-JÁBTÓ JÁ1TOS
VÁSZON, ASZTALNEMŰ ÉS ÁGYNEMÜEK ÁRUHÁZA, SZÉKESFEHÉRVÁR;
------ BARÁTOK ÉPÜLETE,  AZELŐTT ÖZV.  HANEL ANTALNÉ-FÉLE ÜZLETHELYISÉG. =
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v. b. ^helyesli a husszék felállítását, a mennyi­
ben a ícsejiélyebb értékű állatokat vágják benne. 
De helyéáebbnek tartaná, ha a sátrakat nem egy­
két régi;adófizető polgár tönkretételére egy helyen 
csoportosítaná ra város. -

. Á'ihbrdójelzÖ hivatalra a közgyűlés Linder- 
mann Antalt 1260 kor. fizetéssel ős lakbérrel al­
kalmazzák a hi kitiinően letette az erre vonatkozó 
vizsgát. .............

, Á  város területén szükséges fuvarozást 3 
évre bőrbe adja a közgyűlés.,
.......A. villamos vállalat magán világítási jövedel­
méből, ha az 100 ezer koronán felül van, a tár­
sulatra óváros javára 3 $-ot enged át. A társulat 
most. .felajánlotta, hogy a motorikus célokra el­
használt árammennyiség után hajlandó 5 jj-ot 
fizetni a városnak. Hiibner Károly v. b. t. rész­
letes számbeli adatokat kér ennek megismerésére. 
Winkler Nándor és Dieballa György fölszólalása 
után Erdőssy Bódog v. b. t. kifejti, hogy a villa­
mos társulatot a város 1917-ben megválthatja. 
A megváltási ár az öt utolsó év átlagos évi bruttó 
jövedelmének háromszorosa. Nekünk tehát inkább 
az az érdekünk, hogy a társulatnak ezt a most fel­
ajánlott összegét el ne fogadjuk, mert akkor ké­
sőbb fogunk többet fizetni.

A villamos világítás visszaéléseinek meg­
vizsgálására bírói szakértőt kért két év előtt a 
közgyűlés. A szakértők véleménye alapján a város 
a meginditandó perben nem nyert volna semmit, 
illetőleg annyit mégis nyert, hogy társaság azóta 
az észlelt hiányokat mind pótolta.

Az anyakönyvi kivonatok után minden fél 
egy koronát fizet a város javára. Ezt az össze­
get a város eddig mindig az anyakönyvvezetőnek 
engedte át. Mattesz Mihály most családi körül­
ményei miatt újra kérte ezt. Holly Géza dr. ellenző 
indítványával szemben a közgyűlés 29 szóval 19 
ellenében leszavazta a tanács elutasító indítványát.

A borellsnőrző bizottságot újjáalakították.
A milleniumi egyik ösztöndijat a város fél 

évig nem adja ki, hogy a kiadásnál helyes ter­
minust állapítsanak meg.

Száky Dénesné 1000 koronás alapítványá­
nak alaki változtatását elfogadta a közgyűlés.

Stéger Péter, Cserpalkovits Antal, Völgyi 
Gusztáv, Fodor János. ifj. Simon János és Szabó 
József (86 □Ölre) szabályrendeletellenes telekda­
rabolási kérelmeit kedvezően intézte el a köz­
gyűlés.

Ifj. Antal Józsefnek a kövezetvám elenge­
désére vonatkozó kérelmét elutasította a közgyűlés.

A honvédlaktanya udvarát helyreállittatja a
város.

.FEJÉRMEGYEI NAPLÓ.

A Szent Ferenc-rendieknek elengedte a vá- ; 
ros a járdáköltsőgre" vonatkozó tartozást.

A város belép a magyar városok egyesü­
letébe, küldöttet küld oda, valamint a XVI. nem­
zetközi orvosi kongresszusra :Bierbauer Viktor 
dr. v. t. főorvos személyében.

A közgyűlés 7 órakor végződött.

Közgyűlés a vármegyén.
Fehérvármegye törvényhatósága tekintette 

az időközben felszaporodott ügyekre, látogatott köz­
gyűlést ma d. e. 10 órakor. A közgyűlés legfonto­
sabb tárgyával, a munkáslakások építésével meg­
figyeléseink hozzáadásával bővebben ^kívánunk 
foglalkozni, ezúttal csak vázlatosan adjuk elő a 
közgyűlés eseményeit. Sorra kerültek ezúttal az 
egyes községekben megejtett képviselő testületi 
választások felebbezési. A felebbezések közül 
kifejlődött viták arra engednek következtetni, 
hogy ezek a választások nem folynak le akkora 
törvényes pontossággaljés tisztasággal, a választók 
akaratának méltányolt megnyilvánulásával, mint 
kívánatos volna. Az okok felderítése nagy körül­
tekintéssel járna, de érdekes adatok szolgáltatna.

A kögyülést 10 órakor nyitotta meg Széchenyi 
Viktor főispán, aki a tárgysorozat megkezdése 
előtt meleg szavakkal üdvözölte Cziráky Antal 
grófot, a varmegyei törvényhatóságnak is nagy 
tevékenységű tagját ezüstmennyegzőjének alkal­
mából. A törvényhatóság táviratban fejezte ki 
jókivánatát.

A pusztavámi, baracskai, ercsii képvselő- 
testületi választások ellen beadott fellebbezést el­
utasította a közgyűlés. Nagyobb vita fejlődött ki 
a móri felebbezések körül. Magdics István szólalt 
fel a választás ellen, kifogásolván, tisztviselők 
magatartását.

Kovách Sándor főszolgabíró magyarázó 
szavai után elutasították a felebbezést.

A tapasztalt szabálytalanságok miatt meg­
semmisítette a közgyűlés a ráckereszluri biróvá- 
lasztást. A magyaralmási biróválasztásra Horváth 
Gyula dr. és Babay Dezső vizsgálatot kértek, mig 
aztán Szüts Jenő alispán felszólalására nem ad­
tak helyt a fetebbezésnek.

A vereb—vértesacsai és vál—vértesacsai 
vicinális utat törvényhatósági kezelésbe fogják 
venni; Szüts Károly kívánatosnak tartja, hogy 
ezek a rossz állapotban levő vicinális utak a 
közlekedés szempontjából törvényhatósági keze­
lésbe jussanak.

— Pedig azzá tehetsz, mondá ünnepélyes 
hangon Elvira hirtelen.

— Hogyan ? hökkent meg Lányiné.
— Csak úgy, hogy van, a ki engem sze­

ret, én is odaadtam neki szivemet, egy hibázik 
boldogságunkból mindössze, — a te áldásod.

— Ahl kiáltott föl Lányiné mérhetlen el­
ragadtatással, tehát mégis ? Mégis van e világon, 
ki nem keres kincset, gazdagságot?

—■ Van mamám, mondá büszkén Elvira s 
anyja keblére rejté égő arcát.

Lányiné vonásai szinte átszellemültek. El­
vira szavai boldoggá tették. Darabig szótlan él­
vezte azt a boldogságot, csak azután tette föl a 
kérdést: .

— És ki az a nemes lélek, ki manapság 
még önzetlenül tud szeretni ? Ki szegény leányt 
is oltár elé akar vezetni?

— Egy másik szegény ember.
— Hogyan ? lebbent el a kérdés Lányiné 

ajkairól.
— No igen, felelt Elvira kedves természe­

tességgel, egy szegény hivatalnok, Ambrus Ernő.
-— Ambrus Ernő ? tört ki az anya, az a 

hivatalnok ott túl a szomszédban, kinek egyebe 
sincsen a fizetésén kívül ?

— Ugyanaz, volt a határozott felelet.
— S mit nyújthatna az neked édes gyer­

mekem? folytatta Lányiné egész lehangoltan.
— A mit keresek s a miről álmodozom: 

— boldogságot.
Az anya rázni kezdte fejét.

/  — Az nem lehet . . . nem, az nem lehet, 
tette hozzá azután.

— És miért nem ? kérdezte Elvira elcso- 
csodálkozva.

—• Mert szegény ember, volt a határozott 
válasz, szegény ember pedig boldoggá nem 
tehet soha.

Te szép leány vagy, bárót, grófot megér­
demelnél, hogyan adjalak tehát egy szegény 
hivatalnokhoz ?

— De ha szeretem I kiáltott föl szinte 
szemrehányással Elvira.

— Szereted, szereted . . .  de a szerelem­
nek sem szabad egészen vaknak lennie.

—-  Hát nem te mondtad anyám, hogy az 
igazi szerelem nem ismeri az önzést ?

— Egészen úgy van, magyarázta ki ma­
gát Lányiné, ha világon több volna az önzet­
lenség, akkor gazdag kérők kopogtatnának sorba 
az ajtónkon . . . Hanem hát reméljünk. Te még 
fiatal vagy, távolról sem késtél el, talán még jön 
valaki, aki jobban megérdemel. Mert azt csak 
belátod édes gyermekem, hogy olyan koldushoz, 
mint Ambrus Ernő, nem adhatlak.

Olyat mindig kaphatsz, még akkor is, há 
majd megvénülsz.

Elvira nem felelt, csak lehajtotta fejét s 
fájó könnyeket hullatott. Eszébe jutott a közmon­
dás, hogy legszebb nóta a banknóta ; arra a 
nótára járja az egész világ, arra járja az ő ked­
ves mamája is, miközben folyton az önző világ­
gal vesződik, azt szidja, szapulja.

Kincs István.

1909. m árcius 30. -

Sárszentmiklós község határozatot hozott, 
hogy az állattenyésztő közönség segélyezésére: a 
községi pótadóból tenyészbikákat szerez be. A 
humánus, de a főügyész vitatása szerint tör­
vénybe.ütköző határozat körül hosszas vita indult :
meg. Igen figyelemreméltó volt Koller Pál hozzá­
szólása, aki arra az álláspontra helyezkedett, hogy 
a nagy szociális érdekek szolgálatát; ne hagyjuk 
apró-cseprő szabályrendeleti intézkedésbe ütközni, 
mert csak a szociális érdekek veszítenek vele, 
amelyet a tiszta szellemű törvényhozás is elő­
segíteni tartozik.

A Fejérmegyei Gazdasági Egyesüle átiratát 
amely azt javasolta, hogy törvényhatóság szabály­
rendelet által korlátozza a Ngazdasági munkások <
részére kjszolgáltatandó szeszes italokat, egysze­
rűen minden hozzászólás nélkül ad akta tették- 
A megokolás az volt, hogy az alkotandó szabály, 
rendelet úgy se válnék be. — a gyakorlatban.

Pozsony város feliratot intézett a pornogra- ' 
fikus és detektív regények ellen az országgyűlés­
hez. A feliratot vármegyénk hasonló szellemű 
felirattal támogatja.

Turócz és Hont vármegye országos jegyző 
nyugdíj alapra vonatkozó feliratához nem járul 
hozzá vármegyénk.

Csór, Sárbogárd, Nyék munkás lakásokat 
akar építeni, a * terv előkészítésére bizottságot 
küldenek ki.

A közgyűlés fél 1 órakor ért véget.

Ú J D O N S Á G O K .

—  Prohászka Ottokár dr. m egyés­
püspök Budapestre utazott, hol az eskütéri 
templomban több napon át konferencia 
beszédeket tart. A lánglelkü főpásztor m ég 
a  nagyböjt folyam án az ország több he­
lyén tart konferencia beszédeket.

—  Ezüstlakodalom. A Ciráky grófi 
család örömünnepe remek tavaszi napsu­
gártól bearanyozva kedves és felejthetlen 
ünnepe volt Lovasberénynek és egész kör­
nyékének is. A nemes grófi családdal ün­
nepelt az egész község kor, rend és rang­
különbség nélkül. Jóform án az egész köz­
ség a kastély köré sereglett, mikor 10 óra 
előtt a násznép a kastélyból annak kápol­
nájához vonult. A falu összes lánykái hó­
fehér ruhába öltöztek, hogy az ezüst- 
menyegzősök felvonulását sorfalukkal övez­
zék. Lelkes öröm s az őszinte boldogság 
sugara csillogott minden szemből. Mindig 
érezték, most azonban százszorosán tud­
ták és kifejezésre ju tta tták  azt a hódola­
tot, a mely az egész község és környéke 
szivét átmelegiti, valahányszor a jóságos 
grófi pár közelébe ju thattak . Term észetesen 
megjelentek az ezüstm enyegzős grófi pár 
egész rokonsága, a kik közül ott volt 
Esterházy Miklós herceg (nejét, sz Cziráky 
Margit grófnőt édesanyai kötélessége ka­
nyaróban beteg gyermeke mellett tartotta) 
Csekonics Endre gróf v. b. t. t. Cziráky 
Béla gróf v. b. t. t. Eszterházy Imre gróf, 
Eszterházy Pál gróf, Cziráky László gróf.

A kápolnában K. Horváth István esp. 
plébános szt. m isét mondott, a mely u tán  
megható beszédet intézett az ünneplő grófi 
párhoz. Mise alatt a zsámbéki apácák 
növendékei megható egyházi dalokat éne­
keltek jótevőjüknek, a kik minden lelke­
sedésükkel és áldozatkészségükkel szinte 
egyedül eszközölték a jó testvéreknek 
Zsámbékon való letelepülhetését. Mise után 
a virágokkal gyönyörűre díszített kápol­
nából kastély előtt gyönyörű verőfényes 
időben fogadta az iskolás gyermekek üd­
vözlő énekét, m ajd a kastélyba vonult a
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- j ' násznép és fogádtá az üdvözlők ^ lágy  
sokaságát, élőbb á rokonokat, aztán a köz- : 
ség m inden testületének vallás, rangkülöm b- 

- ség nélkül tisztelgését. Az ünnepet tenné­
- szetesen ünnepi lakoma is követte.

—  A  kath. kör közgyűlése, A gyermekkor 
betegségein túlesve, megizmosodva, megerősödve, 
tele reménnyel és tettvággyal állottak vasárnap 
d. e. a székesfehérvári kath .; körök közönségünk 
elé, hogy az elmúlt esztendő tevékenységéről szá­
mot adjanak. A közgyűlést szent mise előzte 
meg a szemináriumi templomban, mely után

r Scheirich Antal alelnök megnyitotta az ülést. Dor-
( I nis István hitoktató a tőle megszokott alaposság­

i : gal eszmékben gazdag beszéddel számolt el a
múlt esztendő munkálkodásáról, egyszersmind 
irányt mutatott a jövendőre, a mely felé a kör­
nek nemes céljait szolgálnia kell. A |,szép, okos 
és sok tanulsággal telt beszédet lapunk legközelebbi 
számában egész, terjedelmében közöljük. Almássy 
János pénztáros a pénztár állapotáról számojt be 
s mutatott rá arra az örvendetes körülményre, 
hogy a kath. kör anyagi tekintetben izmosnak 
és biztosítottnak tekinthető s most már minden 
esztendőbeu többet fordíthat a belső berendez­
kedésre, különösen erősen gyarapodó könyvtára 
fejlesztésére. Az elhunyt Posits Mihály kanonok 
helyére, a ki a kör elnöke volt, Klaucz György 
dr. kanonokot választotta meg a közgyűlés nagy 
lelkesedéssel elnöknek, a ki eddig is legtöbb ál­
dozatot hozott a kör jelenlegi megerősödésére. 
A választást küldöttség adta tudtul az uj elnök­
nek. A választmány megújult, uj tagok lettek : 
Kuthy József dr. és Vass József dr. Jegyzővé 
Kováts Kálmánt választották. Jelentékenyebb vál­
tozás még a vízivárosi kath. körnél történt, a 
hol a kör érdemekben gazdag elnöke s köztisz­
teletnek örvendő Flaskár József korára való te­
kintettel megvált állásáról s helyét Szalczgruber 

. József v. biz. tag, a Víziváros egyik legtekinté­
lyesebb polgára foglalta el. Ugyancsak lemondott 

? állásáról Raáb József, a kör derék pénztárosa, a
kit ifj. Jungbluth Józseffel újítottak. Lelkesen meg­
éljenezték még Kammel József felsővárosi kántort, 
a ki az ottani kör ifjúsága közt sok szép sikerrel 
dicsekvő énnekkart alakított.

—  Eljegyzések. Irsai Irsay György irsai 
földbirtokos eljegyezte Madarassy Erzsikét, özv.

~ mezőmadarasi Madarassy Istvánná, szül. szeöde-
meteri Erzsébet leányát.

Almássy István kereskedő eljegyezte Mar- 
schall Iluskát, Marschall Mátyás helybeli hentes 
nagyiparos és neje leányát.

—  Kinevezés. Both Lajos váli és Woje- 
wodszky Géza móri adótisztek adóhivatali segé­
dekké neveztettek ki.

^ F e lo lv a sá s.  A ciszt. rend. főgímnáziumá- 
' nakdisztermében^KaposyEnde tanár folytatta meg­

kezdett felolvasását. Konstantinápoty keleti, szép­
ségeit a bűbájos tengeren elhagyva, Görögország 
klaszikus földjére vezetett bennünkent. Athén 
ókori szépségei, modern kiadása egyaránt érde­
kelték a hallgatókat, természetesen volt gondja 
rá a felolvasónak, hogy minél több mulattató 
epizódot szőjjön mondandói közé. Görögország­
ból Dalmáciába értünk, Zára, Cattaro, Ragusa, 
Gravosa stb.érdekeségei közé. Mindezeket szebbnél- 
szebb tiszta kivételü pompás képek élénkítették. 
A közönség hálás figyelemmel, áhitatos csendben 
hallgattta mindvégig az érdekes előadást és szí­
vesen tapsolt a szellemes felolvasának.

—  A  szabadságszobor. A  mint tudvalevő, 
különösen Saára Gyula drnak, városunk nemes 
ambícióktól vezérelt polgármesterének agilitására 
a csókának maradt szabadságszobor méltó 
kiegészítést nyer. Bory Jenő szobrászművész el­
készítette a kiegészítés modelljét, egy szabad­
ságért küzdő, láncait tépő sa s t.. A  módéit ma 
d. u. felállították a szobora, hogy annak per-1 
spektivája megfelel-e a kivánalmaknak.: Ma már 
többen gyönyörködtek a pompás alkotásban. 
Közönségünknek szívesen ajánljuk. figyelmébe a 
remek művet, a mely szept, 2-ára véglegesén

. elkészül bronzból is és dicsősége lesz városunk- 
bán is a szabadság életrehivó gondolatának.

FEJÉRMEGYEI NAPLÓ.

|T d. ALMÁSSY FERENC. } Egy köztiszteletben 
álló, puritán lelkű, a régi Fehérvár törzseinek 
egyik dísze hunyta le ma’délelőtt örök nyugvásra 
szemeit. Id. Almássy Ferenc a város legderekabb 
polgáréi közé tartozott, — ki földmives ember 
létére annyi intelligenciával birt, amennyit csak 
a régi klasszikus világ juttatott. Folyékonyan be­
szélt deákul, aztán pedig ott működött a magyar 
föld szorgalmas, tiszteletreméltó munkásai között. 
Ugyszólva állandóan tagja volt a törvényhatósági 
bizottságnak, sőt a legtekintélyesebb bizottságnak, 
a közig, bizottságnak is. Hosszabb idő óta gyen­
gélkedett, mig ma délelőtt 79 éves korában ki­
oltotta életét a halál. Temetése 31-én d. u. 4 
órakor lesz a Széchényi-utcai gyászházból.

"T * "— A  népakadémia 74-ik előadását dr. Yass 
József teol. tanár tartotta nagyszámú közönség- 

Között. ^Előadásának tárgya: 
történdmi' mégyiíágitása“ volt. 

Utána a kath. Legényegylet derék műkedvelői 
adták a Holdkórosok cimü vígjátékot.

—  Alapítvány. Dr. Gyulai Frigyes 1000 
korona alapítványt tett le, hogy annak kamatait 
Vereb község szegényei élvezzék.

—  A Szabad Líceumban Zavaros Aladár 
endőralkapitány tartott nagy érdeklődéssel hall­
gatott előadást. Tanulságos példázgatásban mutatta 
be, hogy a gyermekbiróság mennyira áldásos 
tevékenységet fejthet ki a fiatat bűnösök meg­
mentésében. Utána a líceum szorgalmas műkedve­
lői változatos számokból összeállított programmal 
szórakoztatták a közönséget. -

—  Elhalasztott hangverseny. A zeneked­
velők ápr. 3-ára tervezett hangversenyét közbe 
jötl akadályok miatt másnap vasárnapra ha­
lasztották.

—  A  Széchenyi Szövetség kiszállásai. Két, 
szép eredménnyel járó kiszállást rendezett a 
Széchenyi Szövetség a múlt vasárnapon. Tabaj- 
don Paulovits Béla, Velinszlty László és Csima 
Jenő kiküldöttek meggyőző előadásaira az egybe­
gyűltek a gazdakör alakításának szükségességét 
mondották ki. Keresztesen pedig Varhanek Ferenc 
és Borián Ferenc kiküldöttek tartottak előadást. 
Itt hitelszövetkezet s ezzel kapcsolatban gabona­
raktár alakítását határozták el a község lakosai.

—  Társasvacsora. A Székesfehérvári Kerék­
pár Egyesület társasvacsorát rendezett, amelyben 
a tagok nagy számmal jelentek meg. A  felköszön­
tők során Ullmann József üdvözölte az elnöksé­
get, a melynek nevében Kunos Gyula elnök vá­
laszolt szives hangon, a testvériség ápolására 
ürítvén poharát.

—  Színházi hírek. Szerdán a heti műsor­
tól eltérőleg a Koldus grófot, csütörtökön a Vigé- 
ceket adják Nyáray Antal vendégfeléptével ren­
des helyárakkal. A karszemélyzet jutalomjátékául 
szombaton Tatárjárás kerül színre Ínke Rezső 
vendégfelléptével.

ÍJ

—  A Székesfehérvári -Belvárosi Kisdedóvó­
egyesület f. hó 25-én d. e. 11 órakor. tartotta 
meg rendes évi közgyűlését Gánóczy Flőris el­
nökletével. A jegyzőkönyviét Lambert Vilmos 
titkár vezette. A titkári jelentésből megtudtuk, 
hogy az egyesületnek a  múlt 1908-ik évben 89 
alapitó, 42 rendes és 1 alapitó tagja volt. A rendes 
tagok fogyatkozása .megdöbbentő körülmény és 
éppen nincs indokolva az egyesület anyagi jóléte 
által, sőt ellenkezőleg a muít évi 2683 k. 34 
f. bevétellel 2679 k. 03 f. kiadás áll szémben, 
vagyis a fenmaradt összeg 4 k. 31 f. ami szin­
tén azáltal volt elérhető, hogy dr. Saára Gyula 
védnök nagylelküleg 240 koronát ajándékozott 
az egyesület folyó kiadásaira. Ugyancsak^a múlt 
évben Grünfeld Jakab az alapitó tagok sorába 
lépett, néhai özv. Borbély Józsefné, szül, Maron 
Julianna 200 koronát hagyományozott az egye­
sületnek, miért is nevét szintén az alapitó tagok 
sorába igtátták. Az egyesület tagjai közt el­
hunytak Meisel Ödön és Endersz: János, A 
választmányban megüresedett tagságra Krécsy 
Miklóst, választmányi póttagokká pedig Flits 
Miklóst, Piski Lászlót, Vértessy Józsefet és 
Wertheim Ármint választották be. .

—  A  móri sorozás. A móri járás elhalasz­
tott sorozásait május hó 4., 5., 6., 7., 8-án fog­
ják megtartani.

Kubik János kesztyű, sérvkötő és or­
vosikötszer raktára a mai naptól kezdve a 
Barátok épületében van. A püspökséggel 
szemben.

—  A székesfehérvári tennls-club április hó 
12 én d. e. £ 11 órakor (határozatkételenség ese­
tén d. e. { 12 órakor) tartja ez évi rendes köz­
gyűlését a Vörösmarty kör helyiségében. A köz­
gyűlésre a club tagjait az elnökség külön meg­
hívók mellőzésével ez utón hívja meg. Tárgy­
sorozat : 1. A múlt évi zárszámadás bemutatása. 
2. A folyó évi költségelőirányzat megállapítása 
és tagdíj kivetés. 3. A lövészegyesülettel való 
jogviszony rendezésére kiküldött bizottság jelen­
tésének tárgyalása. 4. Folyó ügyek és esetleges 
indítványok.

—  Lopás F. hó 26-án délelőtt ismeretlen 
lettes beosont Wertheim Ármin helybeli földbir­
tokos előszobájába s onnént egyéb hiányában 
26 koronát ellopott.

—  Baromfilopás. Kék Dezső kisfaludi 
baromfiolából a 27-ére virradó éjjelen valamennyi 
pulyka és liba eltűnt. A kár tetemes.

CACHEMIRE A DIVAT pávakékben, 
bábszinbarnában, bronzveresben és min­
den divatszinben kapható KERESZTES ZSIG­
MONDIVAL. Egyéb tavaszi újdonságokban 
nagy választék.

A  Szent György-kórház.
Előttünk áll a Szent György-közkórház 

múlt évi működéséről szóló jelentés, a  mely 
tiszta áttekintést ad erről a folyton fejlődő, elis­
mert jó nevű kultúrintézményről. A betegek 
számarányáról s a betegségek mineműségéről 
kiadott statisztika s még inkább a  statisztikát 
megelőző főorvosi jelentés, érdekes és hasznos 
megfigyeléseket tartalmaz a kórház beléletéből s 
arról a nemes gondoskodásról, a  mellyel a kór­
ház vezetősége a betegeket gondozza. A jelentés 
nemcsak a kórház ügykezelését, a betegség ne­
meit állította össze nagy gonddal, hanem humá* 
nus felfogással keresi a betegségek nagymérvű 
terjedésének, pusztításainak okait és hamisítatlan 
erkölcsi érzékkel két romboló tényezőt állít a 
betegségek terjedésének okául, a  pálinkát és a 
a büjakórt. További magyarázat helyett ide ik­
tatjuk a jelentés következő passusát : '

Addig, mig a kormány, hatóságok és a t á r ­
sadalom ezen bajok ellen a  küzdelmet a legna­
gyobb szigorral és eréllyel fel nem veszi, az 
emberiség nagy részének testi és szellemi élete 
kérlelhetetlenül a dekadencia végzetes lejtőjén, az 
elmerülés felé sülyed, újabb és újabb nagyobb

00000177



FEJÉRMEGYEI NAPLÓ 1908. 30.

arányú kórházak, menházak és tébolydák eme­
lése már a közel jövőben elkerülhetlenné fog 
v á l n i a  betegápolás! pótadó pedig nemcsak hogy 
csökkenni nem fog, sőt ellenkezőleg, annak emel­
kednie kell. Ez a jövő szomorú perspektívája,.

A pálinka irvástól és a bujakortól énervált 
test,- könnyebben hajlandó a betegség bántal- 
maira. Különösen a tüdővész, ez a legrettenete­
sebb ellensége az életnek, a pálinkaivás és buja­
kór pusztításai Után szedi martalékait. Ismét a 
jelentés szavait apostrofáljuk:

A tüdőgümőkór ellen való védekezés tehát 
az alkoholizmus és bujakór megfékezésével szo­
ros összefüggésben áll. Feltétlenül a védekezés 
eszközeihez tartoznak továbbá az egészségesebb 
lakás- és életviszonyok, a tiszta, üde levegő, a 
köztisztaság és mindenek felett a tiszta, üde, 
bőséges ivóviz, amelyekben bizony nagy a hiány.

A betegforgalom vázlatos adatait a követ­
kezőkben közöljük:
1907 végén maradt 73 fi, 61 nő, — 134
1908-ban felvétetett 1179 fi, 664 nő, — 1843
Ápoltatott összesen 1252 fi, 725 nő, — 1977
Ezekből gyógyult 746 fi, 455 nő, — 1201
Ezekből javult 204 fi, 91 nő, — 295
Ezekből gyógyulatlan 87 fi, 62 nő, — 149
Ezekből meghalt 106 fi, 55 nő, — 161
S így évi fogyaték 1143 fi, 663 nő, — 1806

Az elhaltak közül 70 éves koron túl volt 
32. Az év végével visszamaradt 109 férfi, 62 nő, 
összesen 171 ápolt.

Az imént kitüntetett és ápolt 1977 beteg­
ből belgyógyászati bántalmakban szenvedett 1159, 
sebészeti bajokban 40, szülészeti és nőgyógyá­
szati volt 141, elmebeteg 86.

A kórházban végzett műtétek száma 378.
A gyógy díjköltségek 80521-60 koronát tesz­

nek ki. A csekély tőkével rendelkező kórház 
pénzügyi tekintetben is egyre haladást szüntet; 
e tekintetben lényegesen javitott a helyzeten a 
munkás betegsegélyző pénztártól átutalt 30000 
korona összeg.

Még csak a tüdővész és bujakór számada­
tait jegyezzük le s úgy hisszük, a számadatok 
elégségesek lesznek arra, hogy bennünk gondola­
tokat ébresszenek: Bujakórban szenvedett 173 
egyén, akiknek gyógyulása 3446 napig tartott. 
Tüdővészben szenvedett 46 egyén, akiknek gyógy­
kezelése 2872 napot vett igénybe.

SZÍ NHÁZ.
Szombat, március 27.

Márkus Emília vendégfeliépései.
Folt, amely tisztit. Echegaray remekműve. 

Csodálatos mélység, a szenvedélyek fokozásának 
oly művészete rejlik ebben a darabban, hogy be­
járta a világot és mindenütt diadalt aratott. A 
magyar színpadokon szívesen látott vendég volt 
a nagy spanyol iró műve, de igazi és méltó 
magaslatára mégis Márkus Emília emelte. Csodá­
sán játszott. Mesésen szép volt játéka minden 
izében. Mint a kis patak úgy csörgedezett kez­
detben, aztán zúgott, rombolt és megrázott ben­
nünket úgy, hogy minden izünk reszketett belé 
és hogy alig maradt szem, a mely száraz maradt 
volna. Úgy zengett a szava, mint a gordonkáé, 
hogy szinte elzsongitotta a lelkünket az olvadó, 
aztán a fájó szerelem keserves kínjaiban, aztán 
a kétségbeesésig fokozódott szenvedélye, s kény- 
szeritett, hogy mindent valónak képzeljünk és 
vele együtt szenvedjünk.

Partnerei közül Kovácsot újra el kell hal­
moznunk minden dicséretünkkel. Oly eleganciával 
annyi átérzett tudással játszott, ami csak igazi 
művésznek lehet sajátja. Dérinek kisebb kör ju­
tott mint tegnap, de minden jó tulajdonságát 
megismételte. Sinkó kedves naivája a társulatnak 
de ez az erős drámai szerep felülmúlta erejét! 
Nagyon kár, hogy a direktor Verőnek nem juttatta 
ezt a mlndenkőp nagy erőt és szenvedélyt követelő 
a vijjogó, a rablásból élő vércse természetrajzára 
emlékeztető szerepet. Sinkó, a szelíd galamb 
typusa nem változhatott ilyenné.

A közönség nagyon hálás volt. Zsúfolt há­
zat hozott össze télt; orkeszterrel, aztán dagadtra 
tapsolta a tenyerét. . . ; . .  ■

, . . . Vasárnapi .márc..'28i
Boszorkány. Ismételnünk,kellene magunkat, 

ha újra érdeme szerint akarnék méltatni Márkus 
Emilia kiváló tudását és igen nagy művészetét. 
Ez a darab is egyik forszdarabja, a mellyel meg­
hódította a budapesti közönséget. Csillogtatta, 
ragyogtatta tehetségeit újra s különösen a má­
sodik felvonás szerelmi jelenetében remekelt.

. Déri pompásan játszott, Kovács is stb. A 
közönség azonban csak félházat tudott összehozni 
. . . talán . . . mondjuk igen : a darab gonosz 
tendenciája, hazug alapja rósz hirt harangozott 
előre Sardou katolikusgyülölő munkájának.

Hétfő, márc. 29.
Varázskeringő. Pápai L bj' os vendégfellépte. 

A darabot eléggé ismerjük, már a kedvünk is 
elment tőle. Pápai Lajosnak, ennek a széphangu 
baritonistának vendégfellépte is alig hozott össze 
félházat. Az se gyönyörködött benne akkora láz­
zal, mint valamikor. Pápai Lajos énekéről és já­
tékáról, mint a nap különlegességéről meg kell 
jegyeznünk, hogy csak erősítette azt a hitünket, 
hogy színtársulatunk előnyére válnék szerződte­
tése. Ezt különben a jelenlevők is elismerték, a 
kik szokatlan melegen fogadták s hálás elisme­
réssel kisérték játékát. Vastapsot is kapott, no 
persze itt meg kell jegyeznünk, hogy — Kormos­
sal karöltve. Kormos Ilonkát nem szükséges di­
csérnünk, a többi szereplőt pedig megemlítenünk.

Anyakönyvi statisztika.
1909. Március hó 17-től 1909. március hó 30-ig.

Születés. Született: 15 törvényes fiu; 9 leány, 1 tör­
vénytelen fiú, 0 leány, halvaszületctt törvényes fiú 1, leány 
0, törvénytelen fiú 0, leány 0. Összesen 20.

Halálozás. E lhalt: 7 éven aluli 1 törvényes fiú, 3 
leány, 7 éven felüli 8 férfi, 5 nő. Összesen 17.

Eszerint a születés a halálozást 6-el múlja felül.
Meghaltak:

Landshut Venczel r. k. nyug. uradalmi erdőmeser 81 
éves, Kossuth-Lajos u. 13. — Zsédely Magdolna r. k. 25 
napos, Fecske-u. 1. — Kolonics János r. k. 37 éves napsz. 
Zámoly-u. 22. — Rigler Józsefne, Urning Anna r. k. 51 éves 
Malom-u. 51. — Nagy Katalin r. k. 1 éves, Halász-u. 13. 
— Rigler Erzsébet r. k. 22 éves, Sár-u- 24. — Walis Jó- 
zsefné, Steicr Viktória r. k. 44 éves, Jokai-u. 8. — Klarius 
Antal r. k. dv. gyümölcs-árus 58 éves, Vásártér 10 — Máté 
István r. k. szerelő segéd r. k. Seregélyesi-út 24 éves. — 
Hajdú Mária r. k. 14 hónapos Szeder-u. 51. — Knapp Jó­
zsef r, k. napszámos 70 éves, Szt. György-kórház. — Sza­
bados József r. k. 1 hónapos, Budai-ut 106. — Csitári G. 
Emil r. k. nyomdatulajdonos, 58 éves Sas-utca 8. — Nyári 
Istvánná, Babai Anna r. k. 56 éves, Ösz-u. 18. — Szakács 
Anna ág. h. er. 17 éves Sár-u. 17. — Kalocsa János r. k. 
napsz. 76 éves, Széchenyi-u. 107. — Pap Károly ref. laka­
tos tanonc 16 éves, Horváth István-u. 10.

67J1909 szám.

Árverési hirdetmény.
Alulírott ezennel közhírré teszem, 

hogy a helyben folyó évi február hó 19-én 
elhalt Savoye L aura  hagyatékához tartozó 
bútorok, ágy és fehérnemüek valamint 
konyha berendezési tárgyaknak árverés ut­
ján való eladását a kir. járásbíróság m int 
hagyatéki bíróság 1909 Pv. II. 67|2 sz. 
végzéssél elrendelte.

Ezen rendélet következtében fentjelzett 
tárgyakra a  hagyatéki árverést folyó évi 
április hó 5-én délután 2 órára a hely­
színére Megyeháztér 3 sz. alá kitűzöm 
azzal, hogy az árverés alá kerülő tárgyak 
szükség esetén becsáron alul is el fognak 
adatni.

Székesfehérvárott, i909 márc. 26-án.

Liszt Ferenc
rendőrbiztos.

Újabb rendszerű kocsik!

HIRTLING PÁL
KOCSIGYÁRTÓ

SzékesfehérvárÜ zlet:
Tolnai-utca 16.

Raktár:
Simor-utca 35. I

Raktáron tartok minden fajtájú kész 
ruganyos kocsit, kész korbákat, kere­
keket és a hozzá tartozó farészeket.

A n. é. közönség b. figyelmébe 
ajánlom kocsifényező - és nyerges 
--------------- műhelyemet.----------------

A kocsigyártáshoz tartozó összes javí­
tásokat jutányosán s gyorsan eszközlöm.

a legjobb és a legjutá- 
nyosabb áron kapható a

helybeli keresztény fo­

gyasztási szövetkezet

fő- és f i óküzle tében.

Föüzlet. Szögyény-utca I. 

Fióküzlet: Zámoly-utca 33.

ZILZER MANÓ «
férfi-, fiú- és gyermekruha raktára 

Székesfehérvár, Szögyény-Marich-utca.

Állandóan nagy raktáron mindenféle

M-, ün- és pánik
úgyszintén

papi öltönyök,

Ferenc József-kabát, 

köpenyek (havelok) 
bőrkabátok, utazó bundák, 

raglán-felöltők, kabátok.

Nyomatott az Egyházmegyei Könyvnyomdában Székesfehérvárott.
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